日医発第 4 4 4 号（情シ）
令 和 7 年 6 月 1 3 日

都道府県医師会 担当理事 殿
郡市区等医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

令和 7 年度 医療情報セキュリティ研修の実施について

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、国内外の医療機関を標的とした、ランサムウェア（情報システムを使用

不可の状態にした上で身代金を要求するウイルス）を利用したサイバー攻撃に

よる被害が増加している状況にあり、各医療機関におかれましても、サイバーセ

キュリティ対策への関心が高まっていることと思います。
 厚生労働省では、昨年度に引き続き、「医療情報セキュリティ研修及びサイバ

ーセキュリティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」を実施しており、

医療情報セキュリティ研修について、厚生労働省から本会宛に周知依頼がまい

りました。

今年度研修においては、「経営者向け研修」「システム・セキュリティ管理者向

け研修」「初学者等向け研修」、「立入検査研修」、「講師育成研修」に加え、令和

6 年度に国立研究開発法人情報通信研究機構において組織されたサイバーセキ

ュリティネクサスによる「CYNEX 研修」を新たに追加設置するとのことです。
 また、「立入検査研修」においては、医療法（昭和 23 年法律第 205 号）第 25
条第 1 項に基づく立入検査における「令和 7 年度版 医療機関等におけるサイバ

ーセキュリティ対策チェックリスト（令和 7 年 5 月）」の解説も行われます。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

なお、日本医師会では、サイバーセキュリティ対策に取り組む医療機関を支援

するため、日本医師会サイバーセキュリティ支援制度にて、「医療機関における

サイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイド」や「日本医師会セキュ

リティガイドライン相談窓口」、「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策

チェックリストのセミナー動画」等を提供しております。サイバーセキュリティ

対策を行う際に、「医療情報セキュリティ研修」と併せて是非ご活用ください。
以上

【研修情報】
1．研修名称：医療情報セキュリティ研修
2．研修方法：オンライン研修等
3．研修日程：研修内容・日程等詳細については、下記、医療機関向けセキュ

リティ教育支援ポータルサイトをご覧ください。
4．開催時間：１回あたり１時間程度
5．申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申込み

※申込み受付は、本年 6 月 9 日より順次ポータルサイトにて開

始。申込者数が定員に達した場合は、e-learning(8 月から申

込開始予定)をご利用ください。
URL：https://mist.mhlw.go.jp/training/

6．研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

【本件に対するお問い合わせ先】

●(事業主体)厚生労働省 医政局医療情報担当参事官室
担当者：安藤、曽根、橋本
E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp
代表 TEL：03-5253-1111（内線 4392）

●(業務委託先・事務局)一般社団法人ソフトウェア協会
担当者：和田
E-mail：mist-sajinfo@saj.or.jp

【医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイドお

よびセミナー動画】
 「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガイ

ドおよびセミナー動画」は日本医師会メンバーズルーム内専用ページにて掲

載しております。

 https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html

※「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリストの実践ガ

イド」においては、令和 7 年度版のチェックリストに対応するため今年

度改定を予定しております。改定しましたら別途お知らせいたします。

【日本医師会セキュリティガイドライン相談窓口】
  TEL：0120-339-199 平日 9 時～18 時（土日、祝日、年末年始は休業）
  ※詳細は日本医師会メンバーズルーム内専用ページをご確認ください。

 https://www.med.or.jp/japanese/members/info/cyber_shien.html

【別添資料】

・事務連絡：令和 7 年度 医療情報セキュリティ研修の実施について

mailto:igishitsu@mhlw.go.jp
mailto:mist-sajinfo@saj.or.jp

事 務 連 絡

令和７年６月 10日

公益社団法人 日本医師会 御中

                 厚生労働省医政局医療情報担当参事官室

令和７年度 医療情報セキュリティ研修の実施について

平素より厚生労働行政の推進にご協力・ご指導を頂戴し、厚く御礼申し上げます。

厚生労働省では、昨年度に引き続き、「医療情報セキュリティ研修及びサイバーセキュリ

ティインシデント発生時初動対応支援・調査事業」を実施しております。

今年度研修においては、「経営者向け研修」「システム・セキュリティ管理者向け研修」

「初学者等向け研修」、「立入検査研修」「講師育成研修」に加え、令和６年度に国立研究開

発法人情報通信研究機構において組織されたサイバーセキュリティネクサスによる「ＣＹ

ＮＥＸ研修」を新たに追加設置します。

「立入検査研修」においては、医療法（昭和 23年法律第 205号）第 25条第１項に基づ

く立入検査（以下「立入検査」という。）における「令和７年度版 医療機関等におけるサ

イバーセキュリティ対策チェックリスト（令和７年５月）」（以下「チェックリスト」とい

う。）の解説を行います。

つきましては、ご繁務のところ誠に恐縮ではございますが、本研修について医療機関等

の皆様に積極的に御受講をいただきたく、貴会におかれましては下記の内容を御了知の

上、貴会会員に対し周知等の御協力をお願い致します。

記

１．研修名称：医療情報セキュリティ研修

２．研修方法：オンライン研修等

３．研修日程：研修内容・日程等詳細については、下記、医療機関向けセキュリティ教育支

援ポータルサイトをご覧ください。

４．開催時間：１回あたり１時間程度

５．申込方法：医療機関向けセキュリティ教育支援ポータルサイトより申込み

（※申込み受付は、本年６月９日より順次ポータルサイトにて開始）

URL：https://mist.mhlw.go.jp/training/

６．研修実施事業者：一般社団法人ソフトウェア協会

以上

【本件に対するお問い合わせ先】

(事業主体)厚生労働省 医政局医療情報担当参事官室

担当者：安藤、曽根、橋本

E-mail：igishitsu@mhlw.go.jp

代表 TEL：03-5253-1111（内線 4392）

(業務委託先・事務局) 一般社団法人ソフトウェア協会

担当者：和田

E-mail：mist-sajinfo@saj.or.jp

https://mist.mhlw.go.jp/training/
mailto:mist-sajinfo@saj.or.jp
mailto:igishitsu@mhlw.go.jp

	2025sys_444_令和７年度 医療情報セキュリティ研修の実施について-鑑.pdf
	事務連絡_令和7年度医療機関向けサイバーセキュリティ対策研修（日本医師会）.pdf